ATA Nº 84/2022 – Da Comissão de Seleção, Normas e Documentos do CMDCA – Conselho

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Capivari de Baixo – SC.

Aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às oito horas e quarenta 1

minutos, na sala de reuniões da Secretaria de Assistência Social, localizada na Avenida 2

Ernani Cotrim, 163, Centro, Capivari de Baixo-SC, reuniu-se a Comissão de Normas e 3

Documentos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 4

(CMDCA), sob a condução da conselheira: Alessandra Francioni Silva (representante 5

titular da Secretaria de Desenvolvimento Social). Estando presentes os demais 6

conselheiros integrantes dessa comissão: Hamilton Gomes de Sousa (representante 7

suplente da APAE), José Eduardo Bitencourt (CEACA) e Simone Fernandes Floriano 8

(representante da Secretaria de Saúde). Alessandra diz que vão iniciar pela análise do 9

projeto: Pensando fora da Caixa, encaminhado pela entidade: AJL, referente ao edital n. 10

003/2022, que dispõe sobre o chamamento público de proposta para a seleção de projetos 11

de organização de sociedade civil cadastradas no Conselho Municipal dos Direitos da 12

Criança e do Adolescente de Capivari de Baixo-SC para fins de concessão de certificado 13

de captação de recursos financeiros para o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 14

Adolescente de Capivari de Baixo-SC. Alessandra abre o envelope. Simone pega o edital 15

impresso para o acompanhamento. Simone lê o item 7: da apresentação dos projetos: 7.1: 16

Os projetos deverão ser apresentados impressos e assinados por representante legal da 17

entidade, em dias de funcionamento regular do CMDCA de Capivari de Baixo/SC, 18

situado na Avenida Ernani Cotrin, n. 163, Centro, Capivari de Baixo/SC, CEP 88745-19

000, e cópia via e-mail para Secretaria deste conselho cmdca@capivaridebaixo.sc.gov.br. 20

Simone questiona se está impresso e assinado e diz que estão aguardando o envio por e-21

mail. Sabrina questiona se nesse edital não solicitaram a entrega do projeto de forma 22

encadernada, pois não houve tempo hábil para realizar a leitura e observa que, se for 23

conforme os anteriores deveria vir ao menos grampeado, e observa que as folhas do 24

projeto vieram soltas. Simone continua a leitura: Os projetos deverão ser apresentados 25

acompanhados dos anexos constantes do Presente Edital, bem como dos documentos 26

indicados, com exceção daqueles que são reservados ao período de habilitação e avaliação 27

dos documentos; As inscrições deverão ser protocoladas na sede do CMDCA de Capivari 28

de Baixo/SC; Os projetos deverão possuir a duração máxima de execução de 12 meses; 29

Não há limite de valor para cada projeto, sendo necessário, contudo, que o valor total 30

indicado seja condizente com os objetivos perseguidos; Poderão ser previstas no projeto 31

custos indiretos que contribuam para a sustentabilidade da Entidade e para a boa execução 32

do projeto, incluindo assessoria jurídica, contábil, administrativa e de comunicação, 33

despesas de custeio como energia, água, internet, telefone, materiais de consumo, 34

serviços gerais, entre outras não descritas neste item; Simone diz que estão aguardando o 35

e-mail e questiona se está presente o plano de trabalho. Alessandra confirma. Simone diz 36

que seguirá os anexos dos edital para realizar a análise. Conselheiros concordam. Simone 37

questiona se está presente o anexo I - ofício impresso e assinado. Alessandra confirma. 38

Simone questiona se está presente o anexo II – declaração de aceitação dos termos do 39

edital n. 001/CMDCA/2022. Alessandra confirma. Simone questiona se está presente o 40

anexo III – Declaração de aceitação dos termos do edital n. 003/2022. Alessandra diz que 41

está assinado. Simone passa ao Anexo III – Declaração – art. 39 da Lei Federal n. 42

13.019/2014. Alessandra confirma que está presente e assinado. Simone passa ao anexo 43

IV, e questiona se estão presentes os dados da entidade e do projeto. Alessandra confirma: 44

entidade Associação Jorge Lacerda, projeto: Pensando fora da caixa. Alessandra 45

mailto:cmdca@capivaridebaixo.sc.gov.br

questiona se querem que leiam os objetivos. Conselheiros confirmam. Objetivo Geral: A 46

educação infantil apresenta-se como um campo fértil para a iniciação de uma abordagem 47

no ensino das ciências, evidenciando possibilidades para ricas convivências nessa 48

modalidade, em que as crianças estão em um processo importante de formação, 49

construção de valores, descobertas e exploração do mundo em que vivem, mediante ações 50

como o brincar. Nessa toada, o ensino de ciências, nessa fase da educação, deve 51

oportunizar um espaço em que as ações estejam centradas no processo de 52

desenvolvimento da criança, priorizando habilidades como: observação, questionamento, 53

negociação de ideias e experimentação; fazendo com que as crianças busquem 54

informações úteis dentro de um contexto que lhes seja significativo. Isso porque o direito 55

à cultura é algo fundamental, assim estabelece o artigo 71 da Lei 8.069/1990: A criança 56

e o adolescente têm o direito à informação, cultura, lazer, esportes, diversões, espetáculos, 57

produtos e serviços que respeitem sua condição peculiar de pessoa em desenvolvimento. 58

Por isso, esse projeto permite crianças e adolescentes no âmbito da educação no 59

município de Capivari de Baixo-SC, utilizando a promoção de feira de ciências como 60

ferramenta de transformação, oportunizando ao público infanto-juvenil da cidade, um 61

desenvolvimento de traço futurista do perfil dos alunos. Tal processo se dará mediante 62

projetos: cientista, engenheiro, físico, matemático, professor, químico, empreendedor, 63

biólogo, tendo a possibilidade, inclusive, de conhecer outros conteúdos da feira de 64

ciências “Pensando fora da caixa” como uma profissão acessível. Noutro sim, esse projeto 65

busca: desenvolver nas crianças e adolescentes a valorização e respeito às diferenças 66

individuais, construindo com isso a harmonia, a disciplina e concentração da unidade 67

escolar, da família e da comunidade de modo geral   Simone observa que ficou bem 68

extenso, observando que trouxeram uma explicação. Alessandra passa a leitura dos 69

objetivos específicos: Promover uma feira de ciências; Apresentação de trabalhos; 70

Desenvolver habilidades teóricas e práticas nas áreas: matemática básica, energia elétrica, 71

água e saneamento, física e química básicas. Alessandra observa que há alguns erros de 72

digitação e continua a leitura dos objetivos específicos: Fortalecer as experiências 73

culturais e sociais junto ao desenvolvimento profissional e pessoal; Valorizar as lições de 74

cidadania e responsabilidade socioambiental; Estimular o contato das crianças e 75

adolescentes ao universo profissional; Avaliar o desenvolvimento e desempenho 76

individual e em conjunto dos alunos; Fortalecer e divulgar a pluralidade nas mais diversas 77

apresentações; Buscar a superação das dicotomias existentes entre a teoria e prática, 78

escola e sociedade, arte, cultura e ciência; Oportunizar visitas de campo ao museu de 79

ciência e tecnologia PUCRS + medalhas+certificados; Encontros de mentoria com 80

técnicos voluntários da Diamante Energia LTDA. Alessandra passa a leitura do item 4 do 81

projeto: Ações/Metas/Indicadores e informa que a ação 1 é: Promover a feira de ciências 82

em Capivari de Baixo; meta: uma; indicador: Produzir uma feira de ciências em Capivari 83

de Baixo-SC; Ação 2: Promover a integração de cento e cinquenta alunos das escolas, 84

engajando-os nos trabalhos; meta: 150; Indicador: Participação de alunos das escolas 85

públicas de Capivari de Baixo, unidos para o desenvolvimento dos projetos para a feira 86

de ciências; Ação 3: Participação de escolas públicas do município; meta: 80%, indicador: 87

Obter inscrições da rede pública de ensino das escolas para seus alunos do ensino 88

fundamental e médio possam apresentar seus projetos na feira; Ação 4: Oportunizar 89

vivência no museu PUCRS; meta: 25; Indicador: Executar uma visita de campo em um 90

museu de tecnologia para oportunizar novas oportunidades de aprendizagem e vivências; 91

Ação 5: Promover vagas prioritárias para crianças e adolescentes atendidos pela rede de 92

atendimento; meta: 10%; Indicador: Quinze vagas prioritárias para criança e adolescente 93

encaminhadas via CRAS, CREAS ou Assistência Social; Ação 6: Acompanhar 94

frequência escolar; meta: 80%; Indicador: Solicitar frequência escolar dos alunos, junto 95

à rede de ensino; Ação 7: Aulas de monitoria, meta: duas; Indicador: Será um encontro 96

on-line e um encontro presencial ao mês; Simone questiona se na meta não teria que ter 97

a porcentagem. Alessandra diz que na meta consta o número a ser atingido. Hamilton 98

questiona se feira de ciências não faz parte do calendário escolar. Alessandra diz que 99

somente das escolas particulares, o direcionamento do projeto é para escolas públicas. 100

Alessandra diz que são 150 participantes, então 10%, 15 são indicados pela rede de 101

atendimento. Simone compara o número da meta com o do indicador na última ação da 102

tabela. Alessandra sugere verificar com a entidade se não foi erro de digitação. Simone 103

diz que, como fala a Alyne, essa questão não alterará o projeto. Alessandra concorda e 104

inicia a leitura do item 5: Forma de execução/metodologia. Simone pede que Alessandra 105

resuma. Alessandra diz que a feira de ciências será de forma presencial em dia único no 106

Parque Diamante com as escolas públicas e técnicos das empresas locais da área de 107

geração de energia elétrica e metalomecânica para avaliar e colaborar com os critérios de 108

avaliação, eixos das apresentações, bem como avaliação de projetos, para as escolas 109

municipais. Alessandra passa ao item 6: Recursos humanos e diz que terá um coordenador 110

terceirizado, MEI; um produtor terceirizado, MEI; um marketing terceirizado, MEI; um 111

financeiro terceirizado, MEI; uma assessoria jurídica, terceirizado, ME; Alessandra diz 112

que colocaram o número de horas mensais e contrapartida: dois limpeza, CLT; quatro 113

vigilância, CLT; quatro manutenção; CLT; um assistente administrativo CLT; Simone 114

questiona se irão contratar para o dia da feira. Alessandra diz que a feira é um dia, mas o 115

projeto é mais tempo. Alessandra diz que no item 11 – Prazo de execução contra que 116

ocorrerá no período de março a junho, porém na tabela consta que inicia no mês 02 e 117

finaliza no mês sete. Alessandra sugere verificar qual o prazo correto de execução, 118

verificar se inicia em fevereiro ou março. Simone diz que a entidade deve esclarecer a 119

tabela do prazo de execução. Alessandra diz que o primeiro mês deve ser para captar 120

alunos. Simone questiona como será essa captação. Alessandra lê o prazo físico-121

financeiro da planilha. Alessandra diz que recursos humanos já passaram. Simone alerta 122

que falta a assinatura da Dafna na página 19. Alessandra questiona se é necessário, pois 123

já tem a assinatura do responsável pela entidade. Simone diz que Dafna deve ser a 124

responsável pelo projeto. Alessandra diz que o valor do projeto com o FIA seria R$ 125

24.449,00, já contando a retenção de 20% do valor captado: R$ 4.889,80, conforme 126

exposto na tabela, e o valor total: R$ 29.338,80. Simone alerta sobre a tabela dos 127

orçamentos e realiza a leitura, enquanto Alessandra verifica os orçamentos em anexo. 128

Serviço de coordenação de projetos: orçamento 1: R$ 4.500,00; orçamento 2: R$ 129

11.100,00; orçamento 3: R$ 11.340,00, sendo o menor preço: Autem. Serviço de 130

produção de eventos: orçamento 1: R$ 3.900,00, orçamento 2: R$ 9.600,00, orçamento 131

3: R$ 10.200,00, sendo o menor preço: Heloisa Taciano Pedroso. Serviço de marketing: 132

orçamento 1: R$ 3.300,00, orçamento 2: R$ 11.400,00, orçamento 3: R$ 12.000,00, sendo 133

o menor preço: Kelvin Fernandes; Serviço de gestão financeira: orçamento 1: R$ 134

3.300,00,  orçamento 2: R$ 9.000,00, orçamento 3: R$ 9.000,00, sendo o menor preço: 135

Inovva produtora; Serviço de assessoria jurídica: orçamento 1: 1.000,00, orçamento 2: 136

R$ 1.200,00, orçamento 3: R$ 1.400,00, sendo o menor preço: Ronaldo da Silva Junior; 137

Transporte PUCRS: orçamento 1: R$ 3.750,00, orçamento 2: R$ 4.500,00, orçamento 3: 138

R$ 5.600,00, sendo o menor preço: Tubatur Tubarão; Banner: orçamento 1: R$ 99,00, 139

orçamento 2: 100,00, orçamento 3: 100,00, sendo o menor preço: Gráfica Sulgraff; 140

Simone diz que o orçamento da Paula não tem timbre. Alessandra diz que tem CPF, e que 141

deve ser MEI. Simone observa que os orçamentos da Heloisa, Alex e Matheus possuem 142

a mesma formatação, também sem timbre. Alessandra diz que devem ser MEI. Quanto 143

aos orçamentos do marketing Simone observa que nenhum possui a assinatura. 144

Alessandra questiona se não está assinado digitalmente. José Eduardo diz que não está 145

assinado. Alessandra diz que está sem nome e assinatura. Alessandra diz que o orçamento 146

da Innova também está sem a assinatura. José Eduardo observa que o orçamento deu 1/3 147

do valor dos demais. Alessandra diz que o orçamento do Anderson Benedeti também está 148

sem a assinatura. Alessandra diz que não conseguirão ver todos os projetos, pois o prefeito 149

está chamando para reunião às 10h e também há reunião do conselho de assistência. 150

Conselheiros concordam. Sabrina observa que sairá o parecer da Comissão e depois ainda 151

terá que ir para a plenária. Alessandra continua a verificação dos orçamentos e diz que 152

quanto a assessoria jurídica todos estão ok; do transporte ok; Alessandra diz que não tem 153

assinado o orçamento do sal grosso, que foi o menor preço da alimentação. Alessandra 154

observa que orçamento da Sulgraff e Bruna Nunes também não vieram assinados. Simone 155

diz que então no geral seis orçamentos não estão completos. Simone diz que deve estar 156

presente o cronograma físico financeiro informando quanto irão utilizar em cada mês que 157

faltou. Simone faz anotações do anexo V - Critérios de julgamento para aprovação dos 158

projetos. Sendo discutido pelos conselheiros, e anotado que a apresentação do projeto: 159

atende, descrição do projeto: atende; metodologia: ficou em branco, justificativa: ficou 160

em branco. Sabrina questiona se não tem pontuação para colocar. Simone diz que nesse 161

edital é só colocar sim ou não, se atende ou não atende. Sabrina questiona qual o critério 162

de ser então aprovado ou não. Simone diz que entende que é tem em todos os itens: sim. 163

Conselheiros concordam. Simone observa que consta a estimativa de despesas, plano de 164

ação, planilha dos três orçamentos, porém nos orçamentos anexos estão faltando algumas 165

assinaturas. Alessandra diz que o detalhamento mensal não tem os meses, deve ficar mais 166

claro. Alessandra diz que consta o recursos humanos o nome não porque está atrás no 167

orçamento. Simone questiona se está de acordo com o edital. Alessandra questiona se 168

precisaria estar encadernado. Simone questiona se ficou claro o projeto. Alessandra 169

resume que será uma feira de ciências e que terão ações durante o ano. Simone questiona 170

se tem a data da feira. Alessandra diz que supostamente em maio, mas pedirão 171

esclarecimento do cronograma. Simone diz que o parecer é que atende o edital, porém 172

irão pontuar as pendências no parecer: referente a tabela de execução, preferencialmente 173

mensal e os demais projetos serão analisados em outro momento devido ao horário. 174

Sabrina diz que fará o parecer, que deverá ser passado na plenária para posteriormente 175

ser encaminhado pra entidade arrumar as pendências a serem revistas pela comissão e 176

depois plenária novamente. E, nada mais havendo a tratar-se, foi encerrada a reunião às 177

09h14min. E, para constar eu: Sabrina Medeiros da Silva, na condição de assistente 178

administrativa do CMDCA, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, segue 179

subscrita pelos membros presentes. 180